
DECRETO DIRIGENZIALE N. 8 del 28 febbraio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO SETTORE AIUTI ALLE 
IMPRESE E SVILUPPO INSEDIAMENTI PRODUTTIVI - Legge 266/97 - D.G.R. 3095 del 31/10/2003 e 
n. 2378 del 22/12/04. Rettifica Decreti Dirigenziali 263/04, 262/04, 253/04, 24/05, 25/05 di approva-
zione dei bandi B, C E D. Proroga termini per  la  totale realizzazione dell'investimento. 

 
PREMESSO  
− che con D.G.R. n. 3095 del 31/10/2003 sono stati approvati i Programmi Attuativi Regionali  

“Sostegno alle PMI commerciali e turistiche riunite in consorzi ed alle PMI commerciali e loro 
consorzi localizzate nei centri storici”  per l’utilizzo dei fondi 98 e “Sostegno alle Pmi e loro consorzi 
localizzate in ambiti diversi dai centri storici” per l’utilizzo dei fondi 2000/2001; 

− che tali Programmi sono stati approvati con decreto del 26/04/2004 della Direzione Generale per il 
Coordinamento degli Incentivi alle Imprese-Ufficio D1 del MAP; 

− che con D.G.R. n. 2378 del 22/12/04 è stata approvata la Procedura attuativa che consente l’utilizzo 
dei fondi 98 e 2000/2001 dei  predetti Programmi Attuativi Regionali;  

− Che il Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali, in attuazione di detta  
D.G.R. n. 2378/04, con Decreti Dirigenziali n° 24 del 26/1/2005 e n. 263 del 31/12/04 ha approvato il 
Bando relativo al Regime B “Sostegno alle PMI commerciali e turistiche riunite in consorzi ed alle pmi 
commerciali  e loro consorzi localizzate nei centri storici”; 

− Che il Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali, in attuazione di detta  
D.G.R. n. 2378/04, con Decreti Dirigenziali n° 25 del 26/1/2005 e n. 262 del 31/12/04 ha approvato il 
Bando relativo al Regime C “Sostegno alle PMI commerciali, anche in forme consortili o associative 
di vie o di strada o aderenti a strutture operative dell’associazionismo economico operanti con pro-
pria insegna commerciale e alle strutture consortili, localizzate in ambiti diversi dai centri storici”; 

− Che il Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali, in attuazione di detta  
D.G.R. n. 2378/04, con Decreto Dirigenziale n° 253 22/12/04 ha approvato il Bando relativo al Regi-
me D “Sostegno ai C.A.T.”; 

 
CONSIDERATO 
− Che il Bando relativo al Regime B “Sostegno alle PMI commerciali e turistiche riunite in consorzi ed 

alle pmi commerciali  e loro consorzi localizzate nei centri storici” prevede: 
1) al Paragrafo 8 – Procedure di finanziamento e di attuazione - , quarto capoverso che 

l’investimento “dovrà essere realizzato interamente entro e non oltre 12 mesi dalla data di for-
male comunicazione di concessione di contributo” 

2) al Paragrafo 10 – Revoca dei contributi – al punto 1 lettera f che il contributo venga revocato 
nel caso in cui “l’iniziativa non venga ultimata entro il termine fissato dal presente bando”; 

3) al Paragrafo 8 – Procedure di finanziamento e di attuazione - , secondo capoverso l’erogazione 
di “un acconto, pari al 50% del contributo erogabile, …” 

− Che il Bando relativo al Regime C “Sostegno alle PMI commerciali, anche in forme consortili o asso-
ciative di vie o di strada o aderenti a strutture operative dell’associazionismo economico operanti con 
propria insegna commerciale e alle strutture consortili, localizzate in ambiti diversi dai centri storici” 
prevede: 

1) al Paragrafo 8 – Procedure di finanziamento e di attuazione - , quarto capoverso che 
l’investimento “dovrà essere realizzato interamente entro e non oltre 12 mesi dalla data di for-
male comunicazione di concessione di contributo” 

2) al Paragrafo 10 – Revoca dei contributi – al punto 1 lettera f che il contributo venga revocato 
nel caso in cui “l’iniziativa non venga ultimata entro il termine fissato dal presente bando”; 

3) al Paragrafo 8 – Procedure di finanziamento e di attuazione - , secondo capoverso l’erogazione 
di “un acconto, pari al 50% del contributo erogabile, …”; 

− Che il Bando relativo al Regime D “Sostegno ai C.A.T.” prevede: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



1) al Paragrafo 8 – Procedure di finanziamento e di attuazione - , terzo capoverso che 
l’investimento “dovrà essere realizzato interamente entro e non oltre 12 mesi dalla data di for-
male comunicazione di concessione di contributo” 

2) al Paragrafo 10 – Revoca dei contributi – al punto 1 lettera f che il contributo venga revocato 
nel caso in cui “l’iniziativa non venga ultimata entro il termine fissato dal presente bando”; 

3) al Paragrafo 8 – Procedure di finanziamento e di attuazione - , secondo capoverso l’erogazione 
di “un acconto, pari al 50% del contributo erogabile, …”; 

 
ATTESO 
- che sono pervenute oltre 100 richieste di proroga dei termini di ultimazione degli investimenti motiva-

te dal fatto che i bandi prevedevano apporti di mezzi propri ma anche contribuzioni in acconto che di 
fatto sono state erogate con notevole ritardo dipendente dal mancato rispetto del patto di stabilità; 

- che i suddetti ritardi hanno causato evidenti difficoltà finanziarie alle imprese beneficiarie, rendendo 
loro difficile la realizzazione dell’investimento nei termini previsti; 

- che l’eventuale previsione di un termine più ampio risolve la necessità di non compromettere inve-
stimenti avviati ma non conclusi nei termini per colpe non dipendenti esclusivamente dai beneficiari  

 
RILEVATO che 
• il mancato accoglimento delle istanze di proroga di cui sopra graverebbe sul tessuto commerciale, 

vanificando gli obiettivi dei bandi di cui in premessa;  
 
 
RITENUTO 
• di dover dunque accogliere le suddette richieste di proroga; 
• di dover pertanto prorogare di sei mesi il termine ultimo per la realizzazione dell’investimento portan-

dolo per ciascun beneficiario, indipendentemente da qualsiasi istanza di proroga, a 18 mesi;  
 
VISTI  
- i DD.DD n° 24 del 26/1/2005 e n. 263 del 31/12/04, n° 25 del 26/1/2005 e n. 262 del 31/12/04, n° 

253 22/12/04; 
- le DDGGRR n. 3095 del 31/10/2003 e n. 2378 del 22/12/04; 
- il decreto del 26/04/2004 della Direzione Generale per il Coordinamento degli Incentivi alle Imprese-

Ufficio D1 del MAP; 
- la D.G.R. n° 46/08 di conferimento dell’incarico al Dr Filippo Diasco di Dirigente del Settore “Incentivi 

alle imprese e sviluppo degli insediamenti produttivi”; 
- l’art. 4 della L.R. n. 24 del 29/12/2005 di attribuzione ai dirigenti della competenza all’adozione degli 

atti di gestione; 
 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore “Incentivi alle imprese e sviluppo degli insedia-
menti produttivi” nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio 
medesimo: 
 

DECRETA 
 
per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 

 
di prorogare i termini di scadenza dei seguenti bandi di sei mesi: 
1) Bando relativo al Regime B “Sostegno alle PMI commerciali e turistiche riunite in consorzi ed alle 

pmi commerciali  e loro consorzi localizzate nei centri storici”; 
2) Bando relativo al Regime C “Sostegno alle PMI commerciali, anche in forme consortili o associa-

tive di vie o di strada o aderenti a strutture operative dell’associazionismo economico operanti 
con propria insegna commerciale e alle strutture consortili, localizzate in ambiti diversi dai centri 
storici”;  

3) Bando relativo al Regime D “Sostegno ai C.A.T.”  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



di trasmettere il presente provvedimento, Servizio Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione 
Decreti Dirigenziali; 
 

di comunicare l’adozione del presente atto all'Assessore alle Attività Produttive, ai sensi della 
circolare n. 5 del 12/6/2000 dell’Assessore alle Risorse Umane-Riforma dell’Amministrazione 
Regionale e Rapporti con il Sistema delle Autonomie; 

 
di disporre  la pubblicazione integrale del presente atto  sul B.U.R.C., con valore di notifica per i 

beneficiari dei contributi; 
 
di inviare al web master per l’inserzione sul sito della Regione Campania.   

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008


